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ANEXO 15 — DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS CONSOLIDADO

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TiTULOS

Exerc. Atual

Exerc. Anterior

TiTULOS

Exerc. Atual

Exerc. Anterior

Impostos, Taxas e Contribuigées de Melhoria
Impostos

Taxas

Contribui¢Ges de Melhoria

Contribuigées

Contribuigdes Sociais

ContribuigGes de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigdo de lluminagdo Publica

Exploragdo e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Exploragdo de Bens e Direitos e Prestagdo de Servigos
Variag¢Oes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Mora

VariagGes Monetarias e Cambiais

Remuneragdo de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas - Finaceiras
Transferéncias e DelegacGes Recebidas
Transferéncias Intra Governamentais

Transferéncias Inter Governamentais

Transferéncias das Institui¢Ges Privadas

Execugdo Orgamentaria Delegada

Valorizagdo e Ganhos com Ativos

Reavaliagdo de Ativos

Ganhos com Alienagdo

Outras VariagGes Patrimoniais Aumentativas
Resultado Positivo de ParticipagGes

Reversdo de ProvisOes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

1.801.768.465,52
1.638.715.497,30
163.048.931,01
4.037,21
112.486.342,31
91.821.308,09
0,00
20.665.034,22
35.579.136,91
35.579.136,91
802.664.330,87
195.017.085,69
546.901.129,71
44.589.037,11
16.157.078,36
1.833.950.475,96
0,00
1.770.718.761,32
5.610.637,19
57.621.077,45
3.447.192,11
229.804,35
3.217.387,76
251.551.728,15
58.492.464,91
33.095.700,47
159.963.562,77

1.578.831.619,35
1.483.801.659,18
95.029.451,96
508,21
390.832.276,21
376.773.561,10
0,00
14.058.715,11
33.636.901,38
33.636.901,38
592.465.792,78
91.486.395,85
464.298.227,73
22.186.675,82
14.494.493,38
2.307.746.574,40
551.156.939,89
1.697.497.027,31
5.219.792,41
53.872.814,79
24.470,25

24.470,25
484.596.471,76
4.232.648,26
54.863.005,26
425.500.818,24

Pessoal e Encargos

Remuneracgdo de Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras VariagGes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Beneficios Eventuais

Outros Beneficios Previdenciarios e Assisténciais
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo

Servigos

Depreciagao, Amortizagdo e Exaustagao

Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

Variag6es Monetdrias e Cambiais

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras
Transferéncias e DelegacGes Concedidas
Transferéncias Intra Governamentais

Transferéncias Inter Governamentais

Transferéncias a InstituigOes Privadas
Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consdrcios Publicos
Desvalorizagao e Perdas de Ativos

Redugdo a Valor Recuperdvel e Provisdo para Perdas
Perdas com Alienagdo

Perdas Involuntéarias

Tributarias

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicbes

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Incentivos

Subveng&es EconGmicas

1.449.217.747,75
1.283.379.709,44
27.645.374,87
137.190.737,10
1.001.926,34
499.110.015,56
404.384.285,08
81.048.838,13
1.895.918,70
11.780.973,65
1.472.300.764,32
191.625.645,22
1.275.839.860,03
4.835.259,07
113.462.866,10
56.941.078,33
89.471,98
53.522.011,26
2.910.304,53
231.319.237,66
0,00
229.789.559,81
0,00
1.493.677,85
36.000,00
240.993.972,07
239.975.054,93
874.374,10
144.543,04
33.943.461,07
275.772,86
33.667.688,21
2.960.049.242,44
406.334,87
6.950.659,16

1.567.889.502,57
1.257.222.383,76
195.866.660,12
114.536.724,38
263.734,31
447.325.861,15
358.348.545,21
72.453.599,51
5.608.685,43
10.915.031,00
1.102.612.195,66
144.066.666,64
958.532.760,19
12.768,83
117.850.146,07
52.147.030,95
6.049.712,76
56.965.475,55
2.687.926,81
774.601.749,04
547.305.835,16
225.797.286,53
1.295.827,35
0,00
202.800,00
395.883.838,65
179.606.039,10
500.694,70
215.777.104,85
69.197.876,18
105.259,81
69.092.616,37
310.930.640,50
9.333.474,49
145.760.533,62




VPD De Constituicdo De Provisdes
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

2.922.114.405,33
30.577.843,08

Total das Variagdes Patrimoniais Aumentativas

4.841.447.671,83

5.388.134.106,13

Total das Variagoes Patrimoniais Diminutivas

7.000.397.306,97

155.836.632,39
0,00
4.786.291.809,82

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

-2.158.949.635,14

601.842.296,31

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(Decorrentes da Execugdo Orcamentaria)

TiTULOS

Exerc Atual

Exerc Anterior

Incorporagdo de Ativo
Desincorporagao de Passivo
Incorporagdo de Passivo

Desincorporagao de Ativo

119.897.264,97
62.224.353,66
0,00
4.305.949,52

172.855.494,88
72.272.484,33
2.802.103,96
956.857,75




